
ANO II - EDIÇÃO 269 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2022 25

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ID: 6EAAA29D360E4

l■t DIÁRIO OFICIAL 
,.:;,!DASPREHIIURASPIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ ~ 
MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ ~......-

CNPJ: 41.522.376/0001-43 ~ 

DECRETO Nº 19/2022, 08 de julho de 2022. 

Cria e nomeia o Comitê de Coordenação (CC) 

e do Comitê Executivo {CE) para Elaboração 

do Plano Municipal de Saneamento Básico -

PMSB do munlcfpío de Colônia do Piaul - PI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLÔNIA DO PIAUi-PI, no uso de suas 

atribuições em conformidade com Lei Orgânica do Município e considerando a 

responsabilidade do Poder Público Municipal em formular a Política Municipal de 

Saneamento Básico e o Plano Municipal de Saneamento Básico, nos termos da Lei 

11.445/2007 de 5 de janeiro de 2007 e do Decreto 7.217/2010 de 21 de junho de 2010, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam criados e nomeados o Comitê de Coordenação e o Comitê Executivo, 

responsáveis pela elaboração da Política Municipal de Saneamento e do respectivo 

Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB, e cujas respectivas composições e 

atribuições são definidas a seguir. 

Art. 2° As atribuições do Comitê de Coordenação são: 

1 - Discutir, avaliar e aprovar o trabalho produzido pelo Comitê Executivo; 

li - Criticar e sugerir alternativas, buscando promover a integração das ações de 

saneamento inclusive do ponto de vista de viabilidade técnica, operacional, financeira 

e ambiental, devendo reunir-se, ordinariamente no mínimo, a cada dois meses, e de 

forma extraordinária sempre que houver necessidade; 

Ili - O Comitê de Coordenação procederá a aprovação de produtos e 

deliberações por maioria simples dos seus membros; 

Avenida Sebastião Tapetl. s/n, Centr-o de Col&nla do Plaul - PJ. 

IV - A aprovação de produto pelo Comitê de Coordenação será feita através da 

emissão de Parecer Técnico. 

ESTADO DO PIAUI 1511 
MUNICIPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ o 

CNPJ: 41.522.376/0001-43 

Art. 3º As atribuições do Comitê Executivo são: 

1 - Executar todas as atividades previstas no T enno de Referência referente a 

cada fase da elaboração do PMSB e seus respectivos produtos, submetendo-os 

à avaliação do Comitê de Coordenação e encaminhando-os, posteriormente, ao 

SECID devidamente acompanhado do parecer de aprovação; 

li - Observar os prazos indicados no cronograma de execução para a finalização 

dos produ tos previstos no Termo de Referência da Funasa. 

Art. 4° Fica nomeado o Comitê de Coordenação com as seguintes instituições e 

respectivos representantes titular e suplente: 

1 - Representantes do Poder Executivo 

a) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Eugênio Nunes Carneiro - CPF 037.975. 723-01 - Secretário Municipal 

de Finanças - Ensino Superior em Direito 

Suplente: José Augusto Vieira Soares - CPF 904.374.623-15 - Professor 

C lasse C Nível V - Ensino Superior em Administração Pública 

b ) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

Titular: José de Oliveira - CPF 000.041 .043-82 - Secretário Municipal de 

Cultura e Turismo - Ensino Médio 

Suplente: Maura Rodrigues de Sepúlvida - CPF 696.291 .883-68 - Assessora 

Especial - Licenciatura Plena em Letras Português e Inglês 

li - Representante da Câmara de Vereadores 

Titular: Hélio Mauro Santos Silva - CPF 603.910.763-45 - Vereador -

Licenciatura Plena em Matemática 

Avenida Sebastião Tapetl, s/n, Centro de Colõnia do Plau( - PI. 

Suplente: Alternar da Silva Brito - CPF 030.444.573.86 - Vereador - Ensino 

Médio 

ESTADO DO PIAUÍ 1511 
MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ o 

CNPJ: 41.522.376 

111 - Representante do Serviço Públlco de Fornecimento de Água e 

Esgoto: 

Titula r : Oseas Leal Moreira - CPF 916.681 .233-04 - Secretário - Técnico em 

Agropecuária 

Suplente: Pedro Elizete de Sousa Rêgo-CPF 037.975.72 3 - 01 - Secretário 

Ensino Fundamental Incompleto 

IV - Representantes da Sociedade Civil 

T itular: Maria das Mercês Martins Lima Ferreira - CPF 981 .830.523-04 -

Representante da Igreja Evangélica - Licenciatura Plena em História e 

Química 

Suplente: Maria José Rodrigues Feitosa Rocha - CPF 009.055.213-07 

Representante da Igreja Evangélica - Ensino médio 

Titular: José da Silva Pereira - CPF 106.641.468-80 - Representante do 

S indicato dos Servidores em Educação do Município - Ensino Superior em 

Pedagogia 

Suplente: Gertrudes Cruz da SIiva Nascimento - CPF 453.460.203-06 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais - Ensino Médio 

V - REPRESENTANTES DO NICT - Núcleo Intersetorial de Cooperação 

Técnica da Funasa/SUEST-PI. 

Parágrafo Único: As atribuições dos representantes do NICT nas reuniões do 

Comitê de Coordenação serão restritas ao acompanhamento em caráter 

orientativo. não estando apto a votos de aprovação ou desaprovação. 

Art . 5° O Comitê de Coordenação será coordenado por Eugênio Nunes Carneiro e 

José Augusto Vieira Soares. 

Art. 6° Fica nomeado o Comitê Executivo com os seguintes técnicos: 

~ 
cQ"i:ôiHA 
DOPIAU( 

ESTADO DO PIAUI 1511 
MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ o 

CNPJ: 41 .522.376/0001-43 

- Raimundo da Cruz Neto - CPF 918.426.463-20 - Ensino Médio e Técnico 

em Vigilância em Saúde e Técnico em Contabilidade - Secretaria Municipal 

de Saúde 
- Celana Marques Camarço Leal - CPF 872.402.303- 97 - Ensino Superior em 

Enfermagem - Secretaria Municipal de Saúde 

- Adel ina Mendes da Silva Neta - CPF 462.559.583-53 - Licenciatura em 

Letras/Português, com pós-graduação em Docência do Ensino Superior -

Secretaria Municipal de Educação 
- Edinaldo Damasceno de Figueiredo - CPF 903.411 .123-74 - licenciatura em 

História - Secretaria Municipal de Educação 

- Oseas Leal Moreira - CPF 916.681 .233-04 - Secretário Municipal de 

Agricultura, Abastecimento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos - T écnico em 

Agropecuária 
- Alyson Lucas Camilo da Silv a Carneiro Tapeti - CPF 063.277.923-32 - Nº 

CREA 191724592-0 - E nsino Superior em Engenharia Civil 

- Ana Maria Sousa Borges - CPF 882.510.123-68 - Ensin o Superior em 

Pedagogia 
- Joselane Moreira da Silva - CPF 008.096 .253-00 - Ensino Superior em 

Assistência Social - CRESS - PI 2807 

Art. 7º O Comitê Executivo será coordenado por Celana Marques Camarço Leal, e 

será substituída, nos impedimentos legais, por Edinaldo Damasceno d e F igueiredo. 

Art . 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

Colônia do Piauí-PI , 08 de julho de 2022. 

01,:,,/,, .JVlO-AM17 {,a,,-,,.v>?" ,r~À- c;t?"'/,
/ Selindo Mauro Carneiro Tapeti seeful'ldo 

Prefeito Municipal 

Avenida Sebastião Tapetl* s/n, Centr-o de Col&nla do Plau( - PI. 


